

「會員銀行辦理在臺無住所外國人新臺幣授信業務要點」第三點修正條文對照表

本會 113 年 7 月 31 日第 14 屆第 17 次理監事聯席會議通過
金管會 113 年 9 月 23 日金管銀國字第 1130143825 號函洽悉
中央銀行 113 年 8 月 14 日台央外柒字第 1130028576 號函准予備查

修正條文	現行條文	說 明
<p>三、國內金融機構辦理外國人新臺幣授信（以下簡稱本授信）以擔保授信為限。但下列情形之一者，不在此限，惟其金額應不超過不足支應交割款項部分。</p> <p>(一) 投資國內證券(含衍生之費用)產生之日中或隔夜墊款。</p> <p>(二) 經金管會核准辦理臺灣期貨交易所與國外期貨交易所簽署合作協議，於該國外期貨交易所上市以新臺幣計價期貨交易商品（以下簡稱國際合作商品）之國外期貨交易機構(包括結算機構及其會員期貨商)，為支應金管會 106 年 9 月 30 日金管證期字第 10600359472 號令核准之國際合作商品新臺幣相關款項收付，而產生之日中墊款或貸款。</p>	<p>三、國內金融機構辦理外國人新臺幣授信（以下簡稱本授信）以擔保授信為限。但下列情形之一者，不在此限，惟其金額應不超過不足支應交割款項部分。</p> <p>(一) 投資國內證券產生之日中墊款。</p> <p>(二) 經金管會核准辦理臺灣期貨交易所與國外期貨交易所簽署合作協議，於該國外期貨交易所上市以新臺幣計價期貨交易商品（以下簡稱國際合作商品）之國外期貨交易機構(包括結算機構及其會員期貨商)，為支應金管會 106 年 9 月 30 日金管證期字第 10600359472 號令核准之國際合作商品新臺幣相關款項收付，而產生之日中墊款或貸款。</p>	<p>依據金管會 113 年 4 月 26 日金管銀國字第 1130134073 號函囑，參酌國際各國實務作業，研議開放銀行提供外資隔夜資金需求，以友善外資投資環境。說明如下：</p> <p>(一) 查證交所 112 年 11 月 17 日臺證交字第 1120021472 號函，雖已放寬外國人投資有價證券得「T+1 日前(含當日)進行外匯交易，T+2 日完成外匯交割方式，取代新臺幣 T+1 日到位」之替代作法，主要係適用於外資透過保管機構辦理換匯，如外資透過第三方銀行辦理換匯，因保管機構無從透過外匯交易確認資金可到位，仍無法適用上述彈性措施(即會要求外</p>

		<p>資新台幣需於 T+1 日到位)。</p> <p>(二) 另參酌保管銀行表示，考量實務上，外資因證券投資衍生之資金需求除交割款項外，尚包括匯款等費用，爰一併列入隔夜墊款資金需求範疇，以避免外資因上述少數資金不足之情況下產生違約交割情事。</p> <p>(三) 據上，修正放寬本要點第三點但書規定例外情形第(一)款之規定。</p>
--	--	--